
Soutěž OVAK 

 

 

 

 

 

 

Termín: únor–květen 2023 

Třída: V.B 

Třídní učitelka: Mgr. Hana Řepková 

 

 

 

 



 

Teoretická část: 

1. Voda je život: 

Společně s panem učitelem Hruzíkem jsme vytvořili akvárium, do kterého 

jsme nasadili rostliny a drobné rybky. Pravidelně jsme kontrolovali 

rostliny a Klára Zmeškalová zapisovala do deníku poznámky o růstu 

rostlin během dvou měsíců.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Vodopočty: 

Sledovali jsme video Kamarádka voda a odpovídali na otázky týkající se 

kvality vody, procesu čištění odpadních vod a fungování čistíren vody. 

Některé odpovědi bylo nutné vypočítat a dobře dávat pozor na detaily. 

https://www.ovak.cz/videoportal/hledej-pramen-vody/kamaradka-voda/ 

 

3. Voda kolem nás: 

Vyrobili jsme plakát na téma Voda formou koláže. 

Na výtvarném ztvárnění se podílely zejména Jana Stryjová a Tereza 

Lišková. 

Náš třídní geograf Matěj Šeděnka vytvořil mapu řeky Odry od pramene 

k ústí. Doplnil ji o fotografie. 

Pak jsme se vydali k řece Odře, kde jsme našli kešku a vyfotili se pro 

splnění úkolu. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ovak.cz/videoportal/hledej-pramen-vody/kamaradka-voda/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V rámci hodin výtvarné výchovy jsme vytvořili obrázky na téma Kapky vody a 

Koloběh vody, které jsme poslali v rámci úkolu VODO art. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Kešky – geocaching 

Udělali jsme si výlet po keškách v Ostravě. 

Třídní nadšenec geocachingu je Adam Onderka, který se stal velmi 

dobrým rádcem na našich keškových cestách. 

Keška 1 

Souřadnice: 49.787457854413496, 18.256389722824135 

Šest malých a šest velkých, přesto bez vody jsou jen pouští. Co to je? 

Odpověď: Našli jsme v Ostravě-Hrabůvce fontány na náměstí  

Ostrava-Jih. 

   

Keška 2 

Souřadnice: 49.83718117766862, 18.296849079809203 

Rozhlédněte se kolem sebe. Jaké slovo spojuje lyžování s touto řekou? 

Odpověď: Došli jsme k Sýkorovu mostu, který je přes řeku Ostravici. 

Tato řeka pramení v Moravskoslezských Beskydech, protéká lyžařským 

střediskem Bílá. 

 

 



 

VODOvýlety: Na Masarykově náměstí jsme našli další fontány. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Následující keška nás zavedla na vrchol haldy Ema. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     Na Hladnově jsme našli dva vodojemy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nedaleko odtud jsme se zastavili u geologického pavilonu u Ostravské 

univerzity, katedry zeměpisu, abychom se seznámili s horninami, které jsou 

v okolí Ostravy. 

 

 

 

 

 

 

 



Vedle geologického pavilonu jsme našli bývalou vodárnu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Superschopnosti vody 

Třídní vědec je Ondřej Pfleger, který nám ukázal, jaké schopnosti má 

voda. Kouzelnické číslo – voda, která nevyteče ze skleničky nám trvala 

déle, ale díky Ondrovi se pokus povedl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další pokus s barevnými bonbony. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Závěr: 

 

 

Žáci V. B se aktivně zúčastnili soutěže OVAK Hledej pramen vody 2023. 

V každé části se projevil talent dětí, které se s nadšením podílely na plnění 

úkolů. 

 

Při závěrečném povídání o vodě všichni žáci potvrdili, že se dozvěděli 

některé zajímavosti, které byly nové a ověřili své znalosti při pokusech a  

na výletech. 

V dotazníku se objevily otázky: 

Co se ti líbilo? Žáci zdůraznili, že se jim velmi líbilo hledání kešek, pokusy a 

starost o akvárium.  

Co ses nového dozvěděl? Zajímavosti o řece Odře. O procesu čištění vody. 

Koloběh vody v přírodě. Zásady při péči o akvárium. 

Líbil se ti projekt? Všem žákům se projekt líbil. 

 

Podstatným prvkem této práce byla spolupráce žáků ve skupinách, 

podpora nadaných žáků a předávání informací a zkušeností mezi sebou. 

Všechny činnosti probíhaly v přátelské atmosféře a díky podpoře žáků 

navzájem, došlo k prohloubení vzájemných vztahů v kolektivu. 

 

 



 


